
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 128 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 2656/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, LEANDRO BARBOSA LYRIO, 

a pesquisar BASALTO no(s) Município(s) de NOVA ALVORADA DO 

SUL/MS, numa área de 49,08ha, delimitada por um polígono que 

tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

21°25'38,237''S/54°21'03,597''W;21°25'38,237''S/54°21'14,278'

'W;21°25'41,119''S/54°21'14,278''W;21°25'41,119''S/54°21'11,0

34''W;21°25'50,817''S/54°21'11,034''W;21°25'50,817''S/54°21'0

8,870''W;21°25'55,704''S/54°21'08,870''W;21°25'55,704''S/54°2

1'08,822''W;21°26'00,104''S/54°21'08,822''W;21°26'00,104''S/5

4°21'06,376''W;21°26'06,068''S/54°21'06,376''W;21°26'06,068''

S/54°21'03,419''W;21°26'09,526''S/54°21'03,419''W;21°26'09,52

6''S/54°20'58,160''W;21°26'14,168''S/54°20'58,160''W;21°26'14

,168''S/54°20'52,739''W;21°26'15,737''S/54°20'52,739''W;21°26

'15,737''S/54°20'47,179''W;21°26'06,284''S/54°20'47,179''W;21

°26'06,284''S/54°20'48,232''W;21°25'58,217''S/54°20'48,232''W

;21°25'58,217''S/54°20'54,202''W;21°25'42,288''S/54°20'54,202

''W;21°25'42,288''S/54°21'03,597''W;21°25'38,237''S/54°21'03,

597''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 129 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.138/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*954BA5D2-695A4BED-B52496A8-467F0C27* 
954BA5D2-695A4BED-B52496A8-467F0C27 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 130 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 2657/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, INTERCEMENT BRASIL 

S.A., a pesquisar ARGILA no(s) Município(s) de BODOQUENA/MS, 

numa área de 159,94ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

20°35'50,177''S/56°40'39,770''W;20°36'55,211''S/56°40'39,770'

'W;20°36'55,210''S/56°41'31,576''W;20°36'47,218''S/56°41'31,5

76''W;20°36'47,218''S/56°41'23,793''W;20°36'43,002''S/56°41'2

3,793''W;20°36'43,002''S/56°41'23,126''W;20°36'43,002''S/56°4

1'09,311''W;20°36'51,080''S/56°41'09,311''W;20°36'51,080''S/5

6°41'09,149''W;20°36'51,080''S/56°40'51,529''W;20°36'19,501''

S/56°40'51,529''W;20°36'19,501''S/56°41'09,149''W;20°36'03,98

2''S/56°41'09,149''W;20°36'03,982''S/56°41'09,312''W;20°36'03

,982''S/56°41'23,126''W;20°36'03,982''S/56°41'23,798''W;20°35

'50,176''S/56°41'23,798''W;20°35'50,177''S/56°40'39,770''W, 

em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 131 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.018/2019) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*0DBF7430-38154677-A1D7F318-B17DA1BF* 
0DBF7430-38154677-A1D7F318-B17DA1BF 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 132 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 2658/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, LUIZ CLAUDIO MACHADO 

ME, a pesquisar MINÉRIO DE OURO, QUARTZITO no(s) Município(s) 

de CHAPADÃO DO SUL/MS, PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, numa área de 

695,79ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

19°08'14,135''S/52°57'52,219''W;19°07'51,281''S/52°57'52,219'

'W;19°07'51,281''S/52°58'09,349''W;19°07'50,650''S/52°58'09,3

49''W;19°07'50,650''S/52°58'11,575''W;19°07'49,747''S/52°58'1

1,575''W;19°07'49,747''S/52°58'12,693''W;19°07'48,716''S/52°5

8'12,693''W;19°07'48,716''S/52°58'13,393''W;19°07'47,337''S/5

2°58'13,393''W;19°07'47,337''S/52°58'14,224''W;19°07'46,822''

S/52°58'14,224''W;19°07'46,822''S/52°58'18,175''W;19°07'47,14

7''S/52°58'18,175''W;19°07'47,147''S/52°58'19,280''W;19°07'47

,738''S/52°58'19,280''W;19°07'47,738''S/52°58'23,447''W;19°07

'46,822''S/52°58'23,447''W;19°07'46,822''S/52°58'24,141''W;19

°07'44,852''S/52°58'24,141''W;19°07'44,852''S/52°58'24,684''W

;19°07'44,005''S/52°58'24,684''W;19°07'44,005''S/52°58'25,322

''W;19°07'43,346''S/52°58'25,322''W;19°07'43,346''S/52°58'26,

217''W;19°07'42,782''S/52°58'26,217''W;19°07'42,782''S/52°58'

26,799''W;19°07'42,357''S/52°58'26,799''W;19°07'42,357''S/52°

58'27,631''W;19°07'41,648''S/52°58'27,631''W;19°07'41,648''S/

52°58'28,954''W;19°07'34,394''S/52°58'28,954''W;19°07'34,394'

'S/52°58'28,865''W;19°07'32,642''S/52°58'28,865''W;19°07'32,6

42''S/52°58'28,180''W;19°07'31,592''S/52°58'28,180''W;19°07'3

1,592''S/52°58'27,402''W;19°07'28,055''S/52°58'27,402''W;19°0

7'28,055''S/52°58'26,790''W;19°07'26,870''S/52°58'26,790''W;1

9°07'26,870''S/52°58'27,998''W;19°07'24,450''S/52°58'27,998''

W;19°07'24,450''S/52°58'28,648''W;19°07'23,056''S/52°58'28,64

8''W;19°07'23,056''S/52°58'29,205''W;19°07'18,286''S/52°58'29

,205''W;19°07'18,286''S/52°58'28,707''W;19°07'17,448''S/52°58



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 133 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'28,707''W;19°07'17,448''S/52°58'27,341''W;19°07'16,166''S/52

°58'27,341''W;19°07'16,166''S/52°58'26,461''W;19°07'11,872''S

/52°58'26,461''W;19°07'11,872''S/52°58'26,133''W;19°07'09,767

''S/52°58'26,133''W;19°07'09,767''S/52°58'25,851''W;19°07'08,

131''S/52°58'25,851''W;19°07'08,131''S/52°58'21,641''W;19°07'

08,906''S/52°58'21,641''W;19°07'08,906''S/52°58'19,747''W;19°

07'09,764''S/52°58'19,747''W;19°07'09,764''S/52°58'17,427''W;

19°07'10,186''S/52°58'17,427''W;19°07'10,186''S/52°58'16,300'

'W;19°07'10,841''S/52°58'16,300''W;19°07'10,841''S/52°58'14,9

23''W;19°07'12,190''S/52°58'14,923''W;19°07'12,190''S/52°58'1

3,639''W;19°07'14,043''S/52°58'13,639''W;19°07'14,043''S/52°5

8'12,196''W;19°07'15,325''S/52°58'12,196''W;19°07'15,325''S/5

2°58'11,019''W;19°07'16,415''S/52°58'11,019''W;19°07'16,415''

S/52°58'10,002''W;19°07'17,406''S/52°58'10,002''W;19°07'17,40

6''S/52°58'09,052''W;19°07'18,121''S/52°58'09,052''W;19°07'18

,121''S/52°58'08,208''W;19°07'18,832''S/52°58'08,208''W;19°07

'18,832''S/52°58'07,463''W;19°07'19,360''S/52°58'07,463''W;19

°07'19,360''S/52°58'06,535''W;19°07'19,792''S/52°58'06,535''W

;19°07'19,792''S/52°58'05,610''W;19°07'20,279''S/52°58'05,610

''W;19°07'20,279''S/52°58'04,453''W;19°07'20,906''S/52°58'04,

453''W;19°07'20,906''S/52°58'03,474''W;19°07'21,433''S/52°58'

03,474''W;19°07'21,433''S/52°58'02,451''W;19°07'22,052''S/52°

58'02,451''W;19°07'22,052''S/52°58'01,825''W;19°07'22,720''S/

52°58'01,825''W;19°07'22,720''S/52°58'00,956''W;19°07'23,140'

'S/52°58'00,956''W;19°07'23,140''S/52°58'00,055''W;19°07'23,5

58''S/52°58'00,055''W;19°07'23,558''S/52°57'59,251''W;19°07'2

4,024''S/52°57'59,251''W;19°07'24,024''S/52°57'58,444''W;19°0

7'24,538''S/52°57'58,444''W;19°07'24,538''S/52°57'57,593''W;1

9°07'25,001''S/52°57'57,593''W;19°07'25,001''S/52°57'56,794''

W;19°07'25,648''S/52°57'56,794''W;19°07'25,648''S/52°57'55,65

3''W;19°07'26,244''S/52°57'55,653''W;19°07'26,244''S/52°57'54

,808''W;19°07'27,025''S/52°57'54,808''W;19°07'27,025''S/52°57

'53,962''W;19°07'27,617''S/52°57'53,962''W;19°07'27,617''S/52

°57'53,120''W;19°07'28,441''S/52°57'53,120''W;19°07'28,441''S

/52°57'51,638''W;19°07'29,024''S/52°57'51,638''W;19°07'29,024

''S/52°57'50,651''W;19°07'29,754''S/52°57'50,651''W;19°07'29,

754''S/52°57'49,565''W;19°07'30,433''S/52°57'49,565''W;19°07'

30,433''S/52°57'48,480''W;19°07'31,252''S/52°57'48,480''W;19°

07'31,252''S/52°57'47,523''W;19°07'31,798''S/52°57'47,523''W;

19°07'31,798''S/52°57'46,867''W;19°07'32,405''S/52°57'46,867'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 134 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'W;19°07'32,405''S/52°57'46,120''W;19°07'33,271''S/52°57'46,1

20''W;19°07'33,271''S/52°57'45,515''W;19°07'36,601''S/52°57'4

5,515''W;19°07'36,601''S/52°57'23,366''W;19°07'26,638''S/52°5

7'23,366''W;19°07'26,638''S/52°57'23,173''W;19°07'24,665''S/5

2°57'23,173''W;19°07'24,665''S/52°57'22,782''W;19°07'23,012''

S/52°57'22,782''W;19°07'23,012''S/52°57'22,076''W;19°07'22,35

3''S/52°57'22,076''W;19°07'22,353''S/52°57'21,377''W;19°07'21

,573''S/52°57'21,377''W;19°07'21,573''S/52°57'20,832''W;19°07

'20,738''S/52°57'20,832''W;19°07'20,738''S/52°57'20,135''W;19

°07'20,001''S/52°57'20,135''W;19°07'20,001''S/52°57'19,494''W

;19°07'19,358''S/52°57'19,494''W;19°07'19,358''S/52°57'19,073

''W;19°07'18,696''S/52°57'19,073''W;19°07'18,696''S/52°57'18,

480''W;19°07'18,297''S/52°57'18,480''W;19°07'18,297''S/52°57'

17,780''W;19°07'17,780''S/52°57'17,780''W;19°07'17,780''S/52°

57'17,075''W;19°07'17,143''S/52°57'17,075''W;19°07'17,143''S/

52°57'15,190''W;19°07'17,908''S/52°57'15,190''W;19°07'17,908'

'S/52°57'14,644''W;19°07'18,604''S/52°57'14,644''W;19°07'18,6

04''S/52°57'14,148''W;19°07'19,438''S/52°57'14,148''W;19°07'1

9,438''S/52°57'13,761''W;19°07'20,166''S/52°57'13,761''W;19°0

7'20,166''S/52°57'13,275''W;19°07'21,096''S/52°57'13,275''W;1

9°07'21,096''S/52°57'12,894''W;19°07'24,300''S/52°57'12,894''

W;19°07'24,300''S/52°57'13,238''W;19°07'24,772''S/52°57'13,23

8''W;19°07'24,772''S/52°57'13,637''W;19°07'25,113''S/52°57'13

,637''W;19°07'25,113''S/52°57'13,998''W;19°07'25,365''S/52°57

'13,998''W;19°07'25,365''S/52°57'14,359''W;19°07'25,724''S/52

°57'14,359''W;19°07'25,724''S/52°57'14,761''W;19°07'26,144''S

/52°57'14,761''W;19°07'26,144''S/52°57'15,031''W;19°07'26,439

''S/52°57'15,031''W;19°07'26,439''S/52°57'15,406''W;19°07'26,

690''S/52°57'15,406''W;19°07'26,690''S/52°57'15,800''W;19°07'

27,064''S/52°57'15,800''W;19°07'27,064''S/52°57'16,190''W;19°

07'27,311''S/52°57'16,190''W;19°07'27,311''S/52°57'16,601''W;

19°07'27,556''S/52°57'16,601''W;19°07'27,556''S/52°57'16,857'

'W;19°07'27,881''S/52°57'16,857''W;19°07'27,881''S/52°57'17,3

04''W;19°07'28,144''S/52°57'17,304''W;19°07'28,144''S/52°57'1

8,764''W;19°07'29,119''S/52°57'18,764''W;19°07'29,119''S/52°5

7'19,732''W;19°07'58,753''S/52°57'19,732''W;19°07'58,753''S/5

2°57'16,460''W;19°08'01,133''S/52°57'16,460''W;19°08'01,133''

S/52°57'13,626''W;19°08'03,588''S/52°57'13,626''W;19°08'03,58

8''S/52°57'10,461''W;19°08'06,759''S/52°57'10,461''W;19°08'06

,759''S/52°57'07,237''W;19°08'10,426''S/52°57'07,237''W;19°08



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 135 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'10,426''S/52°57'03,428''W;19°08'13,053''S/52°57'03,428''W;19

°08'13,053''S/52°56'58,419''W;19°08'15,070''S/52°56'58,419''W

;19°08'15,070''S/52°56'54,662''W;19°08'18,007''S/52°56'54,662

''W;19°08'18,007''S/52°56'49,211''W;19°08'36,054''S/52°56'49,

211''W;19°08'36,054''S/52°57'27,308''W;19°08'30,280''S/52°57'

27,308''W;19°08'30,280''S/52°57'30,022''W;19°08'29,051''S/52°

57'30,022''W;19°08'29,051''S/52°57'36,106''W;19°08'28,363''S/

52°57'36,106''W;19°08'28,363''S/52°57'40,549''W;19°08'26,285'

'S/52°57'40,549''W;19°08'26,285''S/52°57'41,882''W;19°08'24,9

35''S/52°57'41,882''W;19°08'24,935''S/52°57'43,473''W;19°08'2

3,065''S/52°57'43,473''W;19°08'23,065''S/52°57'44,825''W;19°0

8'21,889''S/52°57'44,825''W;19°08'21,889''S/52°57'46,446''W;1

9°08'20,589''S/52°57'46,446''W;19°08'20,589''S/52°57'47,554''

W;19°08'19,173''S/52°57'47,554''W;19°08'19,173''S/52°57'48,62

8''W;19°08'16,425''S/52°57'48,628''W;19°08'16,425''S/52°58'08

,959''W;19°09'02,728''S/52°58'08,959''W;19°09'02,728''S/52°58

'16,172''W;19°09'04,231''S/52°58'16,172''W;19°09'04,231''S/52

°58'18,038''W;19°09'05,072''S/52°58'18,038''W;19°09'05,072''S

/52°58'19,677''W;19°09'05,827''S/52°58'19,677''W;19°09'05,827

''S/52°58'22,328''W;19°09'06,511''S/52°58'22,328''W;19°09'06,

511''S/52°58'24,196''W;19°09'07,457''S/52°58'24,196''W;19°09'

07,457''S/52°58'25,684''W;19°09'08,388''S/52°58'25,684''W;19°

09'08,388''S/52°58'27,138''W;19°09'09,448''S/52°58'27,138''W;

19°09'09,448''S/52°58'27,965''W;19°09'10,552''S/52°58'27,965'

'W;19°09'10,552''S/52°58'28,970''W;19°09'11,173''S/52°58'28,9

70''W;19°09'11,173''S/52°58'29,806''W;19°09'12,178''S/52°58'2

9,806''W;19°09'12,178''S/52°58'30,717''W;19°09'13,234''S/52°5

8'30,717''W;19°09'13,234''S/52°58'31,160''W;19°09'13,887''S/5

2°58'31,160''W;19°09'13,887''S/52°58'31,902''W;19°09'14,982''

S/52°58'31,902''W;19°09'14,982''S/52°58'32,322''W;19°09'15,85

5''S/52°58'32,322''W;19°09'15,855''S/52°58'32,619''W;19°09'16

,971''S/52°58'32,619''W;19°09'16,971''S/52°58'32,902''W;19°09

'17,804''S/52°58'32,902''W;19°09'17,804''S/52°58'33,255''W;19

°09'18,374''S/52°58'33,255''W;19°09'18,374''S/52°58'33,615''W

;19°09'19,124''S/52°58'33,615''W;19°09'19,124''S/52°58'34,116

''W;19°09'20,038''S/52°58'34,116''W;19°09'20,038''S/52°58'34,

724''W;19°09'20,760''S/52°58'34,724''W;19°09'20,760''S/52°58'

35,115''W;19°09'21,529''S/52°58'35,115''W;19°09'21,529''S/52°

58'35,601''W;19°09'22,521''S/52°58'35,601''W;19°09'22,521''S/

52°58'36,050''W;19°09'23,098''S/52°58'36,050''W;19°09'23,098'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 136 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'S/52°58'40,278''W;19°09'21,883''S/52°58'40,278''W;19°09'21,8

83''S/52°58'41,378''W;19°09'21,127''S/52°58'41,378''W;19°09'2

1,127''S/52°58'42,602''W;19°09'20,555''S/52°58'42,602''W;19°0

9'20,555''S/52°58'44,042''W;19°09'19,740''S/52°58'44,042''W;1

9°09'19,740''S/52°58'46,718''W;19°09'19,037''S/52°58'46,718''

W;19°09'19,037''S/52°58'48,486''W;19°09'18,388''S/52°58'48,48

6''W;19°09'18,388''S/52°58'50,198''W;19°09'17,255''S/52°58'50

,198''W;19°09'17,255''S/52°58'52,805''W;19°09'16,999''S/52°58

'52,805''W;19°09'16,999''S/52°58'56,731''W;19°09'16,642''S/52

°58'56,731''W;19°09'16,642''S/52°58'58,187''W;19°09'16,283''S

/52°58'58,187''W;19°09'16,283''S/52°58'59,183''W;19°09'15,735

''S/52°58'59,183''W;19°09'15,735''S/52°59'00,845''W;19°09'15,

115''S/52°59'00,845''W;19°09'15,115''S/52°59'02,709''W;19°09'

14,518''S/52°59'02,709''W;19°09'14,518''S/52°59'04,221''W;19°

09'13,943''S/52°59'04,221''W;19°09'13,943''S/52°59'14,532''W;

19°09'13,625''S/52°59'14,532''W;19°09'13,625''S/52°59'21,215'

'W;19°08'53,020''S/52°59'21,215''W;19°08'53,020''S/52°59'34,1

84''W;19°08'51,114''S/52°59'34,184''W;19°08'51,114''S/52°59'4

0,059''W;19°08'49,271''S/52°59'40,059''W;19°08'49,271''S/52°5

9'44,611''W;19°08'47,534''S/52°59'44,611''W;19°08'47,534''S/5

2°59'51,218''W;19°08'37,544''S/52°59'51,218''W;19°08'37,544''

S/52°59'49,117''W;19°08'33,761''S/52°59'49,117''W;19°08'33,76

1''S/52°59'47,933''W;19°08'27,422''S/52°59'47,933''W;19°08'27

,422''S/52°59'46,140''W;19°08'23,651''S/52°59'46,140''W;19°08

'23,651''S/52°59'45,042''W;19°08'18,991''S/52°59'45,042''W;19

°08'18,991''S/52°59'43,875''W;19°08'15,109''S/52°59'43,875''W

;19°08'15,109''S/52°59'42,065''W;19°08'11,770''S/52°59'42,065

''W;19°08'11,770''S/52°59'39,428''W;19°08'08,400''S/52°59'39,

428''W;19°08'08,400''S/52°59'38,481''W;19°08'02,514''S/52°59'

38,481''W;19°08'02,514''S/52°59'36,973''W;19°08'00,193''S/52°

59'36,973''W;19°08'00,193''S/52°59'35,514''W;19°07'56,977''S/

52°59'35,514''W;19°07'56,977''S/52°59'33,731''W;19°07'54,428'

'S/52°59'33,731''W;19°07'54,428''S/52°59'32,228''W;19°07'52,0

07''S/52°59'32,228''W;19°07'52,007''S/52°59'30,245''W;19°07'4

9,728''S/52°59'30,245''W;19°07'49,728''S/52°59'20,767''W;19°0

7'53,019''S/52°59'20,767''W;19°07'53,019''S/52°59'18,758''W;1

9°07'56,479''S/52°59'18,758''W;19°07'56,479''S/52°59'16,493''

W;19°07'59,693''S/52°59'16,493''W;19°07'59,693''S/52°59'14,19

2''W;19°08'03,512''S/52°59'14,192''W;19°08'03,512''S/52°59'12

,335''W;19°08'09,298''S/52°59'12,335''W;19°08'09,298''S/52°59



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 137 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'04,677''W;19°08'11,723''S/52°59'04,677''W;19°08'11,723''S/52

°59'02,699''W;19°08'14,414''S/52°59'02,699''W;19°08'14,414''S

/52°59'00,687''W;19°08'27,192''S/52°59'00,687''W;19°08'27,192

''S/52°58'57,957''W;19°08'33,186''S/52°58'57,957''W;19°08'33,

186''S/52°58'59,232''W;19°08'34,383''S/52°58'59,232''W;19°08'

34,383''S/52°59'01,999''W;19°08'35,659''S/52°59'01,999''W;19°

08'35,659''S/52°59'02,936''W;19°08'37,100''S/52°59'02,936''W;

19°08'37,100''S/52°59'03,885''W;19°08'38,435''S/52°59'03,885'

'W;19°08'38,435''S/52°59'04,423''W;19°08'39,723''S/52°59'04,4

23''W;19°08'39,723''S/52°59'04,781''W;19°08'40,729''S/52°59'0

4,781''W;19°08'40,729''S/52°59'05,441''W;19°08'41,748''S/52°5

9'05,441''W;19°08'41,748''S/52°59'06,541''W;19°08'43,025''S/5

2°59'06,541''W;19°08'43,025''S/52°59'07,394''W;19°08'43,840''

S/52°59'07,394''W;19°08'43,840''S/52°59'08,273''W;19°08'45,17

8''S/52°59'08,273''W;19°08'45,178''S/52°59'09,310''W;19°08'46

,332''S/52°59'09,310''W;19°08'46,332''S/52°59'10,181''W;19°08

'47,159''S/52°59'10,181''W;19°08'47,159''S/52°59'11,184''W;19

°08'48,211''S/52°59'11,184''W;19°08'48,211''S/52°59'13,165''W

;19°09'00,280''S/52°59'13,165''W;19°09'00,280''S/52°59'03,114

''W;19°08'59,512''S/52°59'03,114''W;19°08'59,512''S/52°58'54,

526''W;19°08'57,897''S/52°58'54,526''W;19°08'57,897''S/52°58'

46,865''W;19°08'56,428''S/52°58'46,865''W;19°08'56,428''S/52°

58'39,041''W;19°08'54,021''S/52°58'39,041''W;19°08'54,021''S/

52°58'37,153''W;19°08'51,028''S/52°58'37,153''W;19°08'51,028'

'S/52°58'32,889''W;19°08'48,841''S/52°58'32,889''W;19°08'48,8

41''S/52°58'17,472''W;19°08'14,135''S/52°58'17,472''W;19°08'1

4,135''S/52°57'52,219''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 138 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.190/2020) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*8FE2A701-10BC4ABD-98BD8CC6-EF8A3460* 
8FE2A701-10BC4ABD-98BD8CC6-EF8A3460 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 139 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 2659/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, EFF TARGGET BRASIL 

IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MINERIOS E PEDRAS ORNAMENTAIS LTDA, 

a pesquisar MINÉRIO DE MANGANÊS, GRANITO no(s) Município(s) de 

CAMAPUÃ/MS, numa área de 835,98ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

19°17'14,396''S/54°09'38,398''W;19°17'14,396''S/54°10'02,394'

'W;19°17'06,166''S/54°10'02,394''W;19°17'06,166''S/54°10'22,5

27''W;19°17'00,161''S/54°10'22,527''W;19°17'00,161''S/54°10'4

1,833''W;19°16'51,445''S/54°10'41,833''W;19°16'51,445''S/54°1

1'00,363''W;19°16'43,639''S/54°11'00,363''W;19°16'43,639''S/5

4°11'21,274''W;19°16'33,034''S/54°11'21,274''W;19°16'33,034''

S/54°11'44,046''W;19°16'24,921''S/54°11'44,046''W;19°16'24,92

1''S/54°12'17,215''W;19°17'15,360''S/54°12'17,215''W;19°17'15

,360''S/54°11'41,615''W;19°17'31,132''S/54°11'41,615''W;19°17

'31,132''S/54°11'13,036''W;19°18'06,034''S/54°11'13,036''W;19

°18'06,034''S/54°10'44,253''W;19°18'00,578''S/54°10'44,253''W

;19°18'00,578''S/54°10'29,877''W;19°18'05,973''S/54°10'29,877

''W;19°18'05,973''S/54°10'15,132''W;19°18'12,243''S/54°10'15,

132''W;19°18'12,243''S/54°09'53,799''W;19°17'58,749''S/54°09'

53,799''W;19°17'58,749''S/54°09'48,383''W;19°17'46,670''S/54°

09'48,383''W;19°17'46,670''S/54°09'38,398''W;19°17'14,396''S/

54°09'38,398''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 140 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.214/2020) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*96DD0A93-AD5E474A-AE9A6555-DFC582B5* 
96DD0A93-AD5E474A-AE9A6555-DFC582B5 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 141 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 2660/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, ICORP INTELIGÊNCIA 

CORPORATIVA E SOLUÇÕES LTDA, a pesquisar AREIA no(s) 

Município(s) de PORTO MURTINHO/MS, numa área de 48,97ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

21°38'03,522''S/57°55'13,012''W;21°38'03,522''S/57°55'33,708'

'W;21°37'36,771''S/57°55'33,708''W;21°37'36,771''S/57°55'13,0

12''W;21°38'03,522''S/57°55'13,012''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  22/04/2021 

Rel.  171/2021–SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2646 Fls. 142 

 

Em 25/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

(Processo nº 868.005/2021) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*22EDB307-8A604E89-A4606458-7BB6ECF6* 
22EDB307-8A604E89-A4606458-7BB6ECF6 

 

(Empenho 2018NE800015) 


